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Wat ga je leren?

Na afloop van dit boekje kun je het volgende: 
· Je kunt bij een beweging meten wat de afstand, tijd, en snelheid is (s, t en v).
· Je kunt bij een beweging schatten wat de afstand, tijd, en snelheid is (s, t en v).

· Je kunt een proefopstelling maken om de snelheid van een bootje te meten.

· Je kunt metingen uitvoeren en verwerken in een tabel.

· Je kunt gegevens verwerken in een grafiek.

· Je kunt conclusie halen uit grafiek.

· Je kunt een gemiddelde snelheid kunnen berekenen.

· Je kunt berekeningen kunnen uitvoeren met de formule s=v*t.

· Je kunt videometen met IPCOACH.

· Je kunt een muurkrant maken.

· Je kunt met elkaar samenwerken.
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Wat moet je al kunnen?

Voordat je gaat beginnen aan de leerlijn [leerlijn] moet je eerst even een instaptoets maken. Je weet dan of je de meeste voorkennis beheerst.

Heb je een vraag niet goed, dan krijg je wat reparatiestof. Deze reparatiestof moet je voorkennis repareren. 
Vraag, als je klaar bent met de instaptoets, aan je docent de antwoorden en kijk de toets na. Als het niet goed is vraag dan om de reparatiestof.

1. Hoeveel seconde zit er in 1,5 minuten?
· A
150 seconde. 
· B
90 seconde.
· C
120 seconde.
· D
1,5 seconde.
2. Hoeveel meter heb je afgelegd als je 2,3 km hebt gefietst?

· A
2300 meter.

· B
240 meter.

· C
0,0023 meter

· D
23 km

3. De tijdmeting bij natuurkunde doe je vaak met een stopwatch. Waarom niet met een horloge of een wekker?

· A
Een horloge is te duur.

· B
Een horloge en een wekker zijn niet nauwkeurig genoeg.

· C
Met een stopwatch kun je zowel minuten als seconden meten.

4. Als een fietser gedurende 2 uur met een snelheid van 15 km/h blijft fietsen, hoe groot is dan de afstand die is afgelegd?

· A
7,5 km.

· B
75 km

· C
30 km

· D
3000 meter.

5. Vul van de volgende grootheden de afkortingen en de eenheden in.

	Grootheid
	Afkorting
	Eenheid

	Afstand
	…………
	………..

	Tijd
	…………
	………..

	Snelheid
	…………
	………..


6. Schrijf nu in afkortingen op wat je met de getallen hebt gedaan om bij vraag 4 het antwoord te vinden.

· A
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· B
Afstand is snelheid keer de tijd.

· C
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· D
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7. Een auto rijdt met een snelheid van 150 km/h.
Bij een traject controle wordt de tijd gemeten die de auto doet over een afstand van 2,5 km. Bereken de tijd die dan gemeten zal worden.
Schrijf eerst met afkortingen op wat je met de getallen moet doen om het antwoord te vinden.
· A
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· B
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· C
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8. In de natuurkunde wordt meest al gewerkt met meter per seconde als eenheid voor de snelheid.
· A
41.67 m/s.
· B
540 m/s.
· C
2,5 m/s.
9. Bij een tandwiel overbrenging grijpen twee tandwielen in elkaar. Wat gebeurt er met de draairichting van de tandwielen?
· A
niets.
· B
draait om.
10. Twee even grote tandwielen worden met elkaar verbonden met een kleiner tandwiel. Wat gebeurt er met de draairichting en met draaisnelheid van de tand wielen?

draairichting
draaisnelheid
· A
Blijft het zelfde.
Neemt toe.
· B
Blijft het  zelfde.
Blijft het zelfde.
· C
Keert om.
Blijft het zelfde.
De speedboot
Een onderzoek naar hoe snel een zelf gemaakte speedboot kan varen

Wat denk je en wat meet je?

( vraag ( schrijven ( doen  

Inleiding

In deze proef ga je de snelheid van een speedboot bepalen. De boot vaart van de ene naar de andere kant van de plantenbak. Om het bootje voort te bewegen gebruik je een nylondraad met paperclips eraan vast. 

Deel A: De speedboot maken
Maar voordat je je kunt meten zul je eerst de boot zelf bouwen. 

Wat heb je nodig?

Je hebt nodig:

· Plastic bakje (voor bijvoorbeeld saté of patat)
· Stopwatch
· Meetlint

· Plantenbak van minimaal 100 cm lang
· Plakband

· Nylondraad van ca. 1,50 m en drie paperclips

· Knikkers

Wat moet je doen?

Maak de opstelling zoals je op de afbeelding kunt  zien.
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Deel B: De speedboot uitproberen

· Vul de plantenbak voor ongeveer de helft met water.

· Maak de nylondraad vast aan het plastic bakje (de speedboot). 

· Maak aan het uiteinde van de nylondraad 2 paperclips vast. 

· Zet een merkteken bij het startpunt van de speedboot. 

· Zet de speedboot in het water bij het startpunt.

· Laat de speedboot los en laat hem vrij varen. 

De speedbot zal een bepaalde afstand afleggen in de plantenbak. Die afstand zal in al je metingen gelijk zijn. Meet de afstand die je speedboot gaat afleggen. Schrijf deze afstand op in de verwerkingstabel in deel D. 
Deel C: Meten aan de speedboot
Meet de tijd hoe lang de speedboot erover doet om naar de andere kant te komen.

Vul de gemeten tijd in de tabel hieronder in. 

Herhaal de proef telkens met 1 paperclip erbij en vul in de verwerkingstabel de tijd in.

Deel D: Resultaten verwerken

Verwerkingstabel
	Aantal paperclips
	Afgelegde afstand

in cm
	Vaartijd

in seconden
	Snelheid

in meters per seconde

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	



Een weetje

Als je met een constante snelheid beweegt dan blijft je snelheid steeds gelijk.

Je gaat niet harder maar ook niet zachter.

De afstand die je aflegt in een bepaalde tijd is dan ook steeds gelijk.

Afgelegde afstand geef je aan met de letter s (van spatium)

Tijd geef je aan met de letter t (van tempus)

Snelheid geef je aan met de letter v (van velocitas)

Een afstand meet je meestal in m (meters), cm of km 

De tijd meet je meestal in seconden of in uren (en soms in minuten)

De snelheid meet je in m/s (meter per seconde) of in km/h (kilometer per uur)

Samengevat in voorbeelden.


s = 5 cm
betekent
de afgelegde afstand is 7 meter

t = 10 s
betekent
de verstreken tijd is 10 seconden

v = 5 m/s
betekent
de snelheid is 5 meter per seconde

Samenvatting


grootheid
symbool
eenheid
afkorting


afstand
s
meter
m


tijd
t
seconde
s


snelheid
v
meter/seconde
m/s

Als je s wil weten, dan bereken je dat met de volgende formule

s = v · t

Maar wat moet je doen als je v wil weten?

Je deelt de hele formule door t.

De t's aan de rechterkant van het =-teken vallen tegen elkaar weg. 

s
=
v ·
t


t
=

t

Als je v wil weten, dan gebruik je dus de volgende formule
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Maar wat moet je doen als je t wil weten?

Je deelt dan de hele formule door v.

De t's aan de rechterkant van het =-teken vallen tegen elkaar weg. 

s
=
v ·
t


v
=
v

Als je t wil weten, dan gebruik je dus de volgende formule
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Voorbeelden
Je speedboot legt 50 cm af in 2 s.

Met welke snelheid beweegt de speedboot?

De berekening voer je uit in 3 stappen.

Stap 1: wat wil je berekenen?
Stap 2: de gegevens
Stap 3: de berekening
Wat wil je berekenen?

Stel je voor je moet v berekenen. 
Je wilt bijvoorbeeld weten hoe snel je speedboot beweegt.
Gegevens

s = 50 cm ( 0,5 m

t = 2 s

v = ?

Berekening

Je kunt de snelheid uitrekenen met de formule 
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Je speedboot beweegt dus met een snelheid van 0,25 m/s.

Dat betekent dus dat je elke seconde 0,25 m (25 cm) aflegt.

Elke seconde 25 cm.

Je kunt het ook met een verhoudingstabel uitrekenen. Zie hieronder. 

	afstand (in meters)
	0,5
	0,25

	vaartijd (in seconden)
	2
	1



Snelheid in de verwerkingstabel

Je kunt nu ook de snelheid in de verweringstabel uitrekenen.

Overzicht in een grafiek

Nu verwerk je de gegevens uit de tabel in onderstaande grafiek.

Op de horizontale as zie je het aantal paperclips staan en verticaal de snelheid.

Zet alle punten in de grafiek en verbind deze met een lijn.
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Conclusie

Welke conclusie trek je uit de tabel? 

Deel E: Verdieping

****???verdieping????*****
verdiepingsvraag 1
Verbind de grootheid met de juiste afkorting.
	grootheid
	
	afkorting
	
	eenheid
	
	afkorting

	Afgelegde weg
	
	v
	
	meter/seconde
	
	s

	Tijd
	
	s
	
	seconde
	
	m/s

	Snelheid
	
	t
	
	meter
	
	m


verdiepingsvraag 2
Wie geeft het goede antwoord:

11. De afgelegde weg van de speedboot geef je aan met: t = … m

12. De tijd die de speedboot er over doet geef je aan met t = ….  s.

Welk antwoord(en) is of zijn juist?

· A
beide antwoorden zijn juist

· B
beide antwoorden zijn niet juist.

· C
alleen antwoord 1 is juist 

· D
alleen antwoord 2 is juist

Spaceshot
Inleiding

Space Shot is een attractie in het pretpark Six Flags Holland.

Van deze attractie zijn twee videofilmpjes gemaakt.

Die ga je bestuderen met Coach Junior Videometen.

Deel A: Coach Junior Videometen uitproberen

*******???Wat is er nodig????Openingsscherm???******
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Klik in het openingsscherm op ‘Spaceshot’.
Hiermee wordt Coach 5 Junior gestart.
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Kies vervolgens de activiteit  ‘Space Shot 1’.

Je ziet het volgende scherm:
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In het frame links boven kun je een filmpje afspelen.
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Bekijk het filmpje om een indruk te krijgen van deze attractie.

Je onderzoekt eerst de beweging van de cabine vanaf het startpunt.
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Meet de beweging van de Space Shot. Bij het meten gebruik je steeds de zwarte vlek die aan de bovenkant boven op de cabine zit. Zie hiervoor het plaatje hiernaast. Het startpunt ligt op de horizontale gele lijn.

Vragen vooraf
Beantwoord nu de volgende vier vragen aan de hand van je metingen. Wat is de maximale hoogte die de cabine na het wegschieten bereikt? 
s = ……… meter

13. Na hoeveel tijd bereikt de cabine zijn grootste hoogte? 
t = ……… seconden.
14. Welke formule moet je gebruiken om de (gemiddelde) snelheid te berekenen?

· A
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· B
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·  C
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15. Bereken de gemiddelde snelheid als de cabine voor de eerste keer van het laagste naar het hoogste punt gaat. Vul hiervoor de juiste getallen in:

	gegevens
	formule invullen
	antwoord

	s= …. meter; t=….. seconden
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Deel B: Rekenen aan het filmpje
De cabine gaat tweemaal omhoog en omlaag. 

16. Lees twee tijdstippen af waarbij de snelheid nul is.

…………… s en …………… s


17. Hoeveel seconden doet de cabine erover om 1 keer omhoog en omlaag te gaan? 
De cabine gaat 10 keer omhoog en omlaag. 
18. Bereken hoe lang de cabine er over doet. 

……………
[image: image24.wmf]*

 x …………… = …………… s


De cabine gaat continu omhoog en omlaag. We gaan nu onderzoeken hoeveel keer de cabine omhoog en omlaag gaat als deze op en neer gaat van 8.00 uur tot 9.00 uur.

19. Hoeveel seconden zitten er in 1 uur? 
Dat is ……………… s


20. Hoeveel gaat nu de cabine omhoog en omlaag?.
Dat is ……………… keer


Deel C: Rekenen aan het begin van de beweging
We zijn benieuwd naar het begin van de beweging, daarom is van de start van de Space Shot een aparte opname gemaakt. De metingen zijn al gedaan. Je hoeft hier dus zelf niet te meten.
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 Open de activiteit ‘Space Shot 2’.

Je ziet het volgende scherm:
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21. Bepaal hoeveel meter de cabine stijgt tussen tijdstip 0,4 en 0,8 s.

De cabine stijgt ………. m


22. Bereken de gemiddelde snelheid die de cabine heeft tussen tijdstip 0,4 s en 0,8 s.

	gegevens
	formule invullen
	antwoord

	s= …. meter; t=….. seconden
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Afsluiten
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 Ga terug naar het openingsscherm door COACH af te sluiten. Je hoeft hier niets op te slaan.

Slotopdracht: Muurkrant
( vraag ( schrijven ( doen  

Inleiding

Maak met maximaal 3 personen muurkrant met als thema Beweging
Deel A: Wat is een muurkrant?
Een muurkrant is een krant die wordt op gehangen aan de muur, zodat iedereen hem daar kan lezen. Dat is vooral handig als je de krant niet makkelijk aan de lezers kunt uitdelen. Je hoeft hem maar één keer te maken en op te hangen. 

Als we in de klas meerdere muurkranten maken, dan vormen ze samen een tentoon​stelling. 

Deel B: De muurkrant maken

Je kunt op een muurkrant gebruik maken van:

· artikelen over beweging met een eigen uitleg daarover.

· zelfgemaakte, ludieke tekeningen

· puzzel (over beweging)

· foto’s uit kranten of boeken

· enquête

Deel C: Waarop wordt de muurkrant beoordeeld?
Voor een toeschouwer moet het duidelijk zijn...

· ...wat het onderwerp is

· ...wat men er voor gedaan heeft

· ...waarom de ene muurkrant er meer uitspringt dan de andere.

Verder is het volgende belangrijk: 

· Komt het thema beweging goed tot uiting
Natuurkunde en techniek leerkrachten in de eerste plaats geïnteresseerd in de inhoud van de muurkrant en niet zo zeer in de schoonheid. 

· Hoe ziet het er uit
Maar een lelijk, saai produkt is ook niet een hoog cijfer waard, dus verzin iets origineels. Gebruik vooral ook je eigen woorden. 
· Hoe heb je samengewerkt? 
Dit is een groepsopdracht. Laat dat zien. 

· Inzet
Gebrek aan inzet drukt je cijfer. 
Wat verhoogt het cijfer

· Verwerk er grafieken in

· Laat berekeningen zien
Wat heb je geleerd?

Aan het begin hebben we je verteld wat je zou moeten kunnen na afloop van dit boekje. Beschrijf hieronder hoe je die doelen hebt bereikt. 

	
	Doel
	Hoe heb je het doel bereikt?

	1. 
	Je kunt bij een beweging meten wat de afstand, tijd, en snelheid is (s, t en v).
	

	2. 
	Je kunt bij een beweging schatten wat de afstand, tijd, en snelheid is (s, t en v).
	

	3. 
	Je kunt een proefopstelling maken om de snelheid van een bootje te meten.
	

	4. 
	Je kunt metingen uitvoeren en verwerken in een tabel.
	

	5. 
	Je kunt gegevens verwerken in een grafiek.
	

	6. 
	Je kunt conclusie halen uit grafiek.
	

	7. 
	Je kunt een gemiddelde snelheid kunnen berekenen.
	

	8. 
	Je kunt berekeningen kunnen uitvoeren met de formule s=v*t.
	

	9. 
	Je kunt videometen met IPCOACH.
	

	10. 
	Je kunt een muurkrant maken.
	

	11. 
	Je kunt met elkaar samenwerken.
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Dit lesmateriaal is tot stand gekomen in het kader van het project Vooruit. 


Vooruit produceert les�materiaal voor een combinatie van Techniek en Natuurkunde, kortweg Techna. 


Het lesmateriaal is opgebouwd langs een aantal leer�lijnen. Daarbij wordt rekening gehouden verschillen in capaciteiten en werktempo van de leerlingen. 


En het probeert het nuttig rendement van de leerstof te verhogen door de stof minimaal twee maal per jaar aan de orde te brengen. 
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